№5-55-35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2019 года                                                      пгт.Красногвардейское

Мировой судья  судебного участка №55 Красногвардейского судебного адрес,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении наименование адрес фио, ...паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, юридический адрес организации: адрес, ...,

установил:
фио являясь наименование адрес, несвоевременно представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2017 год.
В ходе рассмотрения дела фио, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Судья, выслушав фио,  исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина наименование адрес фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с  п.п. 4 п.1 ст. 23,  п.6 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке и в установленные законодательством о налогах и сборах сроки в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты).
В соответствии с п.1 ст. 246 Налогового кодекса Российской Федерации наименование адрес, является налогоплательщиком налога на прибыль организаций.
Пункт 1 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации определяет, что налоговым периодом по налогу на прибыль признается календарный год. Согласно п.4 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Налогоплательщик - наименование адрес, в нарушение положений п.п.4 п.1 ст.23 НК РФ, п. 6 ст. 80 НК РФ, п.1 ст. 285, п.4 ст.289 НК РФ не представил в установленный законодательством срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2017 год.
Срок представления по законодательству - 28.03.2018г., фактически налогоплательщиком налоговая декларация (расчет) по налогу на прибыль представлена в электронном виде посредством ТКС через провайдера - 17.04.2018г. (рег.№ 2843521).
Таким образом налогоплательщик, наименование адрес, не исполнил свою обязанность по своевременному представлению в установленный срок декларации (расчета) по налогу на прибыль за 2017 год, тем самым совершил виновное противоправное деяние, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1, ч.3 ст.7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта.
По состоянию на 01.02.2018 г. главный бухгалтер, иное должностное лицо на которое возложены обязанности по предоставлению в налоговый орган, налоговых деклараций в организации, отсутствовали.
 На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что фио является субъектом ответственности по  ст. 15.5 КоАП РФ, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 30.01.2019 года.
 Таким образом, вина наименование адрес фио... в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именнопротоколом об административном правонарушении, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц,  подтверждением даты отправки,  квитанцией о приёме налоговой декларации в электронном виде.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия фио правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (декларацию по налогу на прибыль за 2017 год) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
наименование адрес фио, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио